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DEN FØRSTE BOGTRYKKER 1 KJØBENHAVN 
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EN industr ie l ,  en teknisk Opfindelse  bl iver  nuomstunder  i  Reglen hurt ig  

bekendt  og hurt ig  bragt  i  Anvendelse .  Fremgangsmaaden er  denne:  

Patent  udtages,  der  annonceres ,  aver teres ,  reklameres ,  undert iden med s tore  

Plakater ,  s tore  Ski l te ,  s tore  Afbi ldninger ,  Agenter  hverves.  Opfindelsen br inges 

i  Handelen,  og er  der  virkel ig  Noget  ved den,  varer  det  s jælden længe,  før  

Opfinderen t jæner  godt  ved den og Folk høste  Gavn af  den.  Men saaledes 

gik det  ikke t i l ,  da  Bogtrykkerkunsten for  henved f i re  Hundrede og femti  Aar  

s iden blev opfunden.  Den Gang havde man ikke de ovennævnte Midler  t i l  a t  

udbrede Kundskab om den,  og det  maat te  derfor  tage længere Tid,  før  denne 

nye,  mærkel ige Kunst  fandt  Udbredelse  i  s tørre  Maalestok.  Om det  skulde 

lykkes a t  faa  den t i l  a t  fæste  Bo et  Sted,  beroede paa mange forskel l ige 

Omstændigheder .  Bogtrykkeren maat te  have Sni l le  t i l  a t  bane s ig  Vej  og 

Dygtighed t i l  a t  f rembringe gode Bøger;  men han maat te  ogsaa have baade 

Anlæg og god Lej l ighed t i l  a t  br inge s ine Bøger  i  Omløb,  thi  den Gang var  

Bogtrykkeren ogsaa Boghandler .  Saa kom det  an paa,  om der  paa det  Sted,  

hvor  Bogtrykkeren vi lde s t i l le  s in  Presse op,  var  Bet ingelser  t i ls tede,  for  a t  

den kunde t r ives ,  om der  f .  Eks.  var  e t  anset  Kloster ,  hvis  Beboere havde 

Interesse for  bogl ig  Syssel ,  om Stedet  var  Sædet  for  en fornem kirkel ig  Inst i tut ion 

med ansete  Prælater  og lærde Gejs t l ige,  om der  fandtes  e t  Universi te t  e l ler  

en anden s tørre  Lærdoms-Anstal t ,  e l ler  om Stedet  var  en l ivl ig  Handelss tad,  

e t  Centrum for  udstrakte  Handelsforbindelser .  Alt  det te  var  nu virkel ig  Ti l fældet  

ved Bogtrykkerkunstens t idl igste  Udbredelse .  Efter  a t  den var  bleven opfundet  

i  Mainz ved Aaret  1450,  blev den udøvet  der  i  det  førs te  Tiaar  og udbredte  s ig  

l idt  ef ter  l idt  t i l  de  s tore  Byer ,  som l igge i  det  vest l ige og sydvest l ige Tydskland.  

Men I465 sprang Kunsten frem i I ta l ien i  Benedikt iner-Klostret  Subiaco,  

der  l igger  nogle  Mile  syd for  Rom, 1467 t raadte  den i Virksomhed i  Rom, 

Kathol ic ismens Hovedsæde,  Pavens Residensstad,  1469 kom den t i l  den s tore  

og r ige Handelss tad Venedig,  1470 begyndte  den i  Par is  med det  berømte 

Universi te t ,  og omtrent  paa samme Tid kom den i  Gang i Nederlandene i 

Utrecht ,  Sædet  for  en Biskop.  
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Det laa  i  Forholdenes Natur ,  a t  Bevægelsen gik paa denne Maade,  

mod Syd og mod Vest .  Der  var  mod Nord intet ,  e l ler  kun faa Steder ,  som 

strax kunde lokke Bogtrykkerne t i l  s ig ,  og dog kom det  t i l  a t  fa lde saaledes,  

a t  den ansete  Hansestad Lybæk al lerede 1475 havde s in  Bogtrykker ,  og i 

Virkel igheden i  mange Aar  blev af  Betydning for  de nordiske Lande med 

Hensyn t i l  den nye Maade a t  f remst i l le  Bøger  paa.  Der  var  kun én nordtydsk 

By,  som stod ved Siden af  denne Handelss tad,  nemlig Universi te ts-Staden 

Rostock,  hvor  der  a l lerede 1476 blev t rykt  Bøger .  Man kunde nu tænke sig,  

a t  Bogtrykkerkunsten er  bleven indført  i  Nabolandet  Danmark fra  en af  disse  

Byer;  men det  skete  ikke.  Der  er  noget  Lunefuldt  ved den Maade,  paa hvi lken 

Bogtrykkerkunsten har  holdt  s i t  Indtog i de  forskel l ige Lande,  og det te  gælder  

netop Danmark.  Her  blev den førs te  Bog t rykt  i  Odense 1482,  men det  var  

ikke en Tydsker ,  som trykkede denne Bog:  »Descript io  obsidionis  urbis  Rhodiæ« 

(o.  Fortæll ing om Belejr ingen af  Byen Rhodus — af  Tyrkerne 1480) ,  det  var  en 

Hollænder ,  Johan Snel l ,  der  vis tnok kom fra  Gouda.  Men han indførte  ikke 

Kunsten i Danmark,  thi  han var  kun,  saa a t  s ige,  paa Gennemrejse  i  det te  

Land,  og Aaret  ef ter  t ræffes  han i S tockholm,  hvor  han t rykkede Bogen 

»Dialogus creaturarum moral izatus« (d :  Moralsk Samtale  om Dyrene)  med Aars-

ta l le t  1483,  og deref ter  forsvinder  han.  Den næste  Bogtrykker ,  som trykkede 

en Bog i Danmark,  indførte  hel ler  ikke Kunsten her .  Thi  han var  laant  e l ler  

le je t  f ra  Lybæk,  og han t rykkede kun to  Bøger  indenfor  Danmarks Grændser ,  

hvoref ter  han vendte  t i lbage t i l  Lybæk.  Det  var  den udmærkede Bogtrykker  

Stephan Arndes,  der  var  født  i  Hamborg og maaske havde lært  Kunsten i Mainz 

hos Gutenberg el ler  hans Elever;  han havde virket  som Bogtrykker  i  I ta l ien,  

før  han nedsat te  s ig  i  Lybæk.  1 Aaret  1486 t rykkede han i Byen Slesvig den 

l i l le  Skolebog »Remigius  s ive Dominus qvæ pars« og det  prægtige Missale  for  

St i f te t  Slesvig.  Og saa bl iver  det  da Gotfred af  Ghemen,  som med Ret te  kan 

s iges  a t  have indført  Bogtrykkerkunsten i Danmark;  thi  førs t  med ham fæstede 

denne Kunst  var ig  Bo i  det te  Land,  hvor  han Virkede i  dets  Hovedstad i  om

trent  tyve Aar ,  og hvor  der  s iden den Tid al t id  har  været  Bogtrykkerier  i  Gang.  

Hvad betyder  det te  Navn Gotfred af  Ghemen? Forstaas  det  bogstavel ig ,  

saa  betyder  det ,  a t  Gotfred er  kommen fra  Byen Ghemen,  der  l igger  i  Westphalen.  

Men Bogtrykkerkunsten bragte  han ikke t i l  Kjøbenhavn fra  denne By,  thi  der  

fandtes  intet  Bogtrykkeri  i  den.  Men Navnet  kan indeholde et  Vink om, at  

han s tammede fra  Byen Ghemen,  enten han selv e l ler  hans Forældre el ler  

hans Forfædre ere  dragne fra  denne Stad andensteds hen.  Om det te  nu netop 

forholder  s ig  paa en saadan Maade,  kan ikke s iges  med Sikkerhed,  thi  der  

vides  egenl ig  ikke Noget  om hans personl ige Forhold,  uden hvad der  kan læses  
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i hans Bøger  e l ler  uddrages af  dem ved en nøjere  Undersøgelse  og ved Sammen

l igning af  dem med andre Bøger ,  som ere  t rykte  paa samme Tid.  Af hans 

Bøger  faar  man imidler t id  a t  vide,  a t  han har  været  Bogtrykker  i  Hol land,  før  

han kom t i l  Danmark.  

Han har  saaledes t rykt  en Bog i  Gouda, der  l igger  i  Provindsen Syd-

Holland,  nogle  Mile  sydvest  for  Amsterdam. Gouda er  nu mest  bekendt  for  

s ine Genever-Brænderier ,  men i S lutningen af  det  femtende Aarhundrede 

herskede her  e t  mærkel igt  l i terært  Liv,  der  idetmindste  kom t i lsyne ved de 

mange Bøger ,  som'  bleve t rykte  i  denne Tid.  Den Bog,  her  s igtes  t i l ,  inde

holder  en Historie  van den edelen Lants loet  ende die  scone Sandri jn ;  det  er  en 

Bog i  Kvart ,  som kun bestaar  af  tyve Blade,  og som nu kun kendes af  det  

eneste  Exemplar ,  der  er  t i l  af  den,  hvi lket  bevares ,  mærkel ig  nok,  i  Stad-

bibl iotheket  i  Lybæk.  De s idste  Linier  i  Bogen indeholde en Meddelelse  om, 

a t  Dit  boec is  voleynt  bi  mi  Gouert  van Ghemen ter  Go ude in  Hollant;  noget  

Aarstal  f indes ikke angivet .  Dernæst  har  han t rykt  en Bog i  Leiden med Ti t len:  

Den gheesteliken minnebrief die Jhesus Christus koninck der glorien seyndt to synre 

bruyt  der  minuender Zielen o:  Det  aandel ige Elskovsbrev,  som Jesus Chris tus ,  

Konge over  a l  Glorie ,  sendte  t i l  s in  Brud,  den elskende Sjæl .  Denne Bog er  

i  Oktav og bestaar  af  tolv Blade;  kun to  Exemplarer  af  den ere  kendte ,  af  

hvi lke det  ene f indes i  det  kongel ige Bibl iothek i  Haag,  det  andet  i  Univers i te ts-

bibliotheket i Cambridge. Sidst i Bogen staar der, at den er Gheprent te Leyden 

bi  mi  Gouaert  van Ghemen,  men der  f indes hel ler  ikke her  noget  Aarstal  t rykt .  

Havde Gotfred ikke t rykt  andre Bøger  i  Hol land end disse  to ,  maat te  man 

kunne s ige om ham, at  han ikke har  været  nogen betydel ig  Bogtrykker ,  og 

man maat te  komme i nogen Forlegenhed med nærmere at  for tæl le  hans 

Histor ie .  Men man kan maaske dog nok komme l idt  videre .  

Medens nemlig Kundskaben om de Bøger ,  Gotfred af  Ghemen har  

t rykt  i  Kjøbenhavn,  næsten ikke er  voxet ,  s iden Jakob Langebek ved Midten af  

torr ige Aarhundrede meddel te  en Fortegnelse  over  de i det  15.  og 16.  Aar

hundrede i  Danmark t rykte  Bøger ,  har  man i  den nyeste  Tid i Hol land og 

England været  saa heldig a t  f remdrage adski l l ige Bøger ,  som ere  blevne 

undersøgte  paa det  nøjeste  og nu t i l lægges ham. Ti l  Hjælp ved disse  Studier  

har  man ikke havt  Dokumenter  e l ler  his tor iske Efterretninger  a t  s tøt te  s ig  t i l ,  

men man har  maat te t  nøjes  med hvad Bøgerne kunde s ige,  enten det te  fandtes  

udtal t  i  e t  Navn el ler  e t  Aarstal ,  e l ler  det  søgtes  i  Typernes,  i  Træsni t tenes ,  i  

Bøgernes hele  Karakter .  Det  Resul ta t ,  som er  vundet  herved,  har  i  Alminde

l ighed tundet  Bi l l igelse ,  og vi  skul le  da se ,  hvad det  gaar  ud paa.  Det  er  

allerede, idetmindste tildels, fremsat i det vigtige Faksimile-Værk af J. W. Holtrop, 
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Monuments  typographiques des  Pays-Bas au XV e  siécle ,  La Haye 1868,  t i l  

hvi lket  der  i  det  Følgende henvises  ved Bogstaverne H.  M. og vedkommende 

Tavles  Nummer.  
Bogtrykkerkunsten kom ved Aaret  1470 t i l  Nederlandene,  hvor  den 

førs te  Bog med et  Aarstal ,  nemlig 1473,  blev t rykt  i  Utrecht .  Denne Kunst  

blev snar t  anvendt  i  s tor t  Omfang i  Nederlandene,  hvi lket  f remgaar  deraf ,  a t  

der  indt i l  Aar  1500 blev t rykt  Bøger  i  22 Byer ,  omtrent  Halvdelen l iggende 

i  det  nuværende Kongerige Holland,  Halvdelen i Kongeriget  Belgien.  Man 

kender  Navnene paa henimod 70 nederlandske Bogtrykkere og Ti t lerne paa 

henimod 2000 Bøger  fra  denne Periode.  Blandt  disse  Bogtrykkere indtager  

Gerard Leeu en fremragende -Plads.  Han t rykkede førs t  i  Byen Gouda fra  

1477 t i l  19.  Juni  1484,  men i  det te  Aar  f lyt tede han t i l  Antwerpen,  hvor  en 

Bog udkom trykt  af  ham med Datoen 18.  September  1484.  Gerard Leeu er  

bleven karakter iseret  paa følgende Maade af  en Mand,  der  med det  Formaal  

a t  s tudere Træsni t tene i  Leeu 's  Bøger  har  beskæft iget  s ig  meget  med disse:  

»Han er  en Mand,  med hvem vi  t i l  en vis  Grad kunne sympathisere ,  fordi  

han er  synl ig  for  os  som et  menneskel igt  Væsen,  der  arbejder  paa en hel  

fors taael ig  Maade,  der  lærer  saa af  én Bogtrykker-Broder ,  saa af  en anden,  

som laaner  Træsni t  f ra  én Mand og som laaner  s ine t i l  en anden Mand,  der  

sælger  s ine gamle Typer  t i l  e t  Værksted,  som har  mindre Held med s ig ,  der  

f lyt ter  omkring som saa mange af  s ine Samtidige for  a t  f inde den bedste  

Arbejdsplads,  der  aabenbart  bevarer  Forbindelsen med mere end én fremmed 

Bogtrykker ,  tydel ig  nok en energisk,  en haardt  arbejdende Mand,  en l iden

skabel ig  Mand,  en Mand som det  nok er  værdt  a t  se  paa i  denne f jærne 

Forsamling.  Gerard Leeu er  den centrale  Figur  blandt  de samtidige Bogtrykkere 

[ i  Nederlandene] ,  og ingen af  dem for t jæner  en Statue saaledes som han gjør  

det .«  En Mester ,  som kan Ski ldres  paa en saadan Maade,  maa sandel ig  have 

været  en betydel ig  Mand,  hos hvem der  var  noget  a t  lære.  Faksimiler  af  

Gerard Leeu 's  Tryk kunne ses  i  H.  M.,  T.  67—71,  79 og 102—5. Antal le t  af  de  

Bøger ,  som ere  udgaaede fra  hans Presse,  er  re t  ansel igt ;  der  udgik saaledes 

fra  den ikke mindre end fem Udgaver  paa Lat in  af  »Dialogus creaturarum 

moral izatus« (1480,  1481,  1482,  1486,  149 1 )  0g t r e  P a a  Hollandsk (1481,  1482,  

1484) ,  hvi lket  Skrif t  nævnes her ,  fordi  det  er  meget  sandsynl igt ,  a t  Johan Snel l ,  

der  t rykkede denne samme Bog i S tockholm 1483,  har  arbejdet  i  Gerard Leeu s  

Bogtrykkeri  i  Gouda.  
Men mon det te  ikke ogsaa har  været  Ti l fældet  med Gotfred af  Ghemenr 

Det te  Spørgsmaal  kan ikke besvares  absolut  bekræftende,  men det  er  højs t  



A F  C H R .  B R U U N  

sandsynl igt ,  a t  Sagen forholder  s ig  paa den Maade,  ef tersom vi  f inde,  a t  en 

Bogtrykker  Gotfred maa have været  omtrent  samtidig med Leeu i  Gouda.  

Der  er  nemlig bevaret  en s tørre  la t insk Skolegrammatik,  som har  Ti t len:  

»Opusculum qvintupart i tum grammaticale ,«  i  Kvart ,  bestaaende af  94 Blade,  

som er  t rykt  i  Gouda den 13.  November 1486;  Bogtrykkerens Navn er  anfør t  

i  denne Bog,  han hedder  Gotfr idas de Os.  Er han nu den samme Mand,  som 

Gotfr idus de Ghemen? Ja ,  det  antager  man,  og denne Mening s tøt ter  man paa 

følgende Iagt tagelse .  Paa hine Tider  havde hver  Bogtrykker  e t  Bogtrykker-

Mater ia le ,  som var  e jendommeligt  for  hans Atel ier ,  og som derfor  kan hjælpe 

t i l  a t  bestemme,  hvem der  har  t rykt  de Bøger ,  i  hvi lke det  er  benyt te t ,  naar  

Navn paa Bogtrykker  e l ler  Trykkested ikke forekommer i  dem. Det te  gælder  

især de s tore  Begyndelsesbogstaver ,  Ini t ia ler ,  som ere  udførte  kunstner isk,  

ornamental t ,  i  Træsni t .  Nu forekommer der  i  den la t inske Grammatik,  der  er  

t rykt  i  Gouda af  Gotfred de Os,  e t  hel t  Alfabet  af  saadanne Ini t ia ler  (H.  M.,  

T.  72) ,  og det  kommer da an paa a t  faa  a t  vide,  om de samme Bogstaver  

f indes i  andre Bøger  t rykte  i  Hol land mod Slutningen af  15.  Aarhundrede.  

Svaret  herpaa er ,  a t  e t  af  dem findes i  Bogen om Lancelot ,  som er  t rykt  1 

Gouda af  Govert  van Ghemen (H.  M.,  T.  73) ,  og et  andet  f indes i  e t  Brudstykke 

af  en mindre la t insk Grammatik,  af  Alexander  Gal lus:  »Opus minus pr imæ 

part is  cum commento Wilhelmi Zenders  de Weerdt ,«  i  hvi lken Bog der  er  

anvendt  Typer ,  som ogsaa ere  brugte  i  Lancelot .  Et  t redje  af  Ini t ia lerne f indes 

i  en  Bog t rykt  1508 i  Kjøbenhavn af  Gotfred af  Ghemen.  Ved disse  Ini t ia ler ,  

som ikke t ræffes  i  nogen anden i  Hol land t rykt  Bog,  ere  de t re  nævnte Bøger  

a ldeles  bestemt knyt tede t i l  hverandre,  og de maa være t rykte  af  den samme 

Bogtrykker .  Men saa maa de to  Navne Gotfr idus de Os og Govert  van Ghemen 

betegne den samme Mand.  Saaledes antager  man,  og der  er  s tor  Sandsynl ighed 

for  a t  denne Opfat te lse  er  r igt ig .  

Sammenhængen med disse  to  Navne søger  man at  forklare  paa følgende 

Maade.  Det  er  gaaet  med denne Bogtrykker  som med en anden samtidig 

hol landsk,  som har  kaldt  s ig:  Petrus  de Os,  Petrus  de Breda,  Peter  van Os,  

Peter  Os van Breda;  det  er  forskel l ige Betegnelser  for  en og samme Mand,  

der  var  Bogtrykker  i  Zwolle .  Breda er  e t  bekendt  Bynavn,  Os er  Navnet  paa 

en betydel ig  By i  Nord-Brabant ,  men Os er  ogsaa e t  Famil jenavn.  Paa l ignende 

Maade er  Ghemen et  Navn paa en By i  Westphalen,  men van Ghemen er  

ogsaa e t  Famil jenavn,  som endnu f indes i  Geldern og i  Westphalen.  Man 

faar  da ud,  a t  Gotfred i  s ine Bøger  har  kaldet  s ig  (førs t )  Govert  van Os 

og (senere)  Govert  van Ghemen,  medens hans fulde Navn vis tnok har  været  

Govert  van Ghemen van Os.  Kun én Gang har  han forkortet  s i t  Navn l idt  

2* 
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mere,  idet  han i en  Bog t rykt  i  Kjøbenhavn har  kaldt  s ig  »Gotfr idus Ghemen;« 

men Ordene forekomme r igt ignok i  e t  la t insk Vers ,  hvor  der  ikke var  Plads 

t i l  Ordet  »de« [o:  f ra) .  

Det  vi lde være meget  interessant ,  hvis  man kunde faa l idt  s tørre  

Sikkerhed for  Rigt igheden af  denne Mening,  thi  derved vi lde Forest i l l ingen om 

Gotfred af  Ghemens Ævner  og Virksomhed udvides  ikke saa l idt .  Men herom 

antager  man nu ogsaa a t  man kan skaffe  Oplysning.  Der  er  nemlig bevaret  e t  

Par  mærkel ige Bøger ,  som give visse  Fingerpeg og som derfor  skul le  omtales  her .  

1 begge Bøgerne er  Byen Gouda 's  Vaaben afbi ldet  i  Træsni t  paa en saadan 

Maade,  a t  man ganske bestemt kan s lut te  deraf ,  a t  de ere  t rykte  i  Gouda.  1 

ingen af  dem er  Navnet  paa.  Bogtrykkeren anført ,  og man s taar  da noget  

raadvi ld ,  naar  man vi l  søge at  udfinde det te  Navn.  Men den ene af  Bøgerne er  

t rykt  med de samme Typer ,  som f indes i  Bogen om Ridder  Lancelot ,  og det te  

i  Forbindelse  med den Omstændighed,  a t  man ikke kjender  andre Navne paa 

Bogtrykkere i  Gouda paa denne Tid end Gerard Leeu,  som ikke har  t rykt  

disse  Bøger ,  og Gotfred van Os el ler  Govert  van Ghemen,  har  ledet  t i l  den 

Tro,  a t  det  er  denne s idste ,  som har  t rykt  dem. 

Den ene af  disse  Bøger  indeholder  e t  f ransk al legorisk Digt :  »le  

cheval ier  dél ibéré« af  Olivier  Lamarche,  der  døde 1483,  den anden indeholder  

en hol landsk Oversættelse  af  en fransk Roman om Gotfred af  Boui l lon og det  

førs te  Korstog.  Ti l  dem slut ter  s ig  en t redje  Bog,  som kun er  kendt  f ra  e t  

eneste  bevaret  Blad,  nemlig en hol landsk Oversættelse  af  en fransk Roman;  

Huon de Bordeaux.  Men t i l  dem slut ter  s ig  endvidere  en l i l le  Række Bøger ,  

t rykte  med de samme Typer:  to  Afladsbreve med Aarstal lene 1486 og 1488,  

en Bog med Ti te l :  »Blaffer t  ende Regis ter  van de losrenten ende l i j f renten 

der  Stede van der  Goude,« som menes a t  være t rykt  1489,  e t  »Confessionale  

pr imo per  quæst iunculas ,  secundo de modo confi tendi ,«  det  før  omtal te  

grammatikalske Arbejde »Opus minus,« og en Udgave af  »Minnebrief ,  d ie  ihesus 

chr is tus  seyndt  etc . ,«  ja ,  saa  ere  omtrent  a l le  de Bøger  nævnte,  som man mener  

a t  kunne t i l lægge Gotfred af  Os (el ler  af  Ghemen) i  Gouda og som endnu 

kendes.  Men man er  gaaet  e t  Skridt  videre .  Der  er  bevaret  en Bog i  Fol io  

med Titlen: »Epistelen ende Evangelien,« som er trykt ter Goude in Hollant 

1484,  men ikke t rykt  af  Gerard Leeu.  Med den samme Skrif t ,  med hvi lken 

denne Bog er  t rykt ,  ere  to  andre Bøger  t rykte  — natur l igvis  i  Gouda,  skøndt  

Trykkestedet  ikke er  angivet  —, nemlig Petrarcas  »Teghen die  s t rael  der  

minne« (H.  M.,  T.  33) ,  og »Histor ie  van die  seven wise mannen van Romen.« 

1 de  to  s idstnævnte Bøger  er  der  intet  Trykkeaar  anfør t ,  men i Ti t len paa 

Bogen om de syv vise  Mænd staar  der ,  a t  den »forgangen Aar  1479 er  bleven 
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oversat  f ra  Lat in  paa godt  Hollandsk.« Det  vi l  nu være ur igt igt ,  heraf  a t  

s lut te ,  a t  Bogen maa være t rykt  a l lerede Aaret  ef ter  a t  Oversættelsen er  bleven 

udført ,  a l tsaa 1480;  men det  maa være t i l ladt ,  a t  henføre den t i l  omtrent  den 

Tid,  da Evangel iebogen blev t rykt ,  nemlig 1484.  Altsaa;  a t ter  Byen Gouda,  

en Bogtrykker ,  som ikke er  Gerard Leeu,  Aaret ,  da denne for lader  Gouda og 

da en ny Bogtrykker  t ræder  f rem,  — som først  ikke har  navngivet  s ig ,  saa 

kalder  s ig  Gotfred (Govert)  van Os,  og endel ig  kalder  s ig  Govert  van Ghemen.  

Alt  det te  samler  s ig  re t  godt ,  og ser  meget  r imel igt  ud.  

Forenes al le  disse  Bøger ,  som t i l lægges Gotfred af  Ghemen,  saa vi l  

man f inde,  forudsat  a t  det  virkel ig  er  en og den samme Mand,  der  har  t rykt  

dem, at  han har  interesseret  s ig  for  a t  t rykke la t inske Skolebøger ,  ældre  og 

nyere Digterarbejder  i  Nat ionalsprogene,  Hollandsk og Fransk,  Opbyggelses-

skr i f ter  paa Hollandsk,  og prakt iske Bøger  som Blaffer t .  Det te  Resul ta t  vi lde 

have noget  a t  betyde med Hensyn t i l  a t  bestemme hans St i l l ing l igeoverfor  

Li teraturen.  Bedømmer man hans Bøger  som typograf iske Arbejder ,  kan man 

sige,  a t  de vise ,  a t  han besad Bet ingelser  for ,  under  heldige Forhold a t  kunne 

udføre re t  smukke Sager .  Han t rykkede ikke meget  s tore  Bøger ,  han havde 

ikke noget  r igere  Udvalg af  Typer ,  men holdt  s ig  gerne t i l  Typer  af  to  Sni t ,  

hvorimod han t i l  Gengæld havde for t ræffel ige Træsni t  a t  smykke s ine Bøger  

med,  hvi lke vi l le  bl ive omtal te  længere f remme i denne Afhandl ing.  Han s tod 

paa Højde med de f les te  af  s ine hol landske Kolleger ,  hvorved det  dog maa 

er indres ,  a t  mange af  disse  have frembragt  Arbejder ,  som ere  langt  ansel igere  

i  Omfang end de,  der  udgik fra  Gotfred af  Ghemens Presse,  over  hvi lke der  

er  noget  vis t  t i lbageholdent ,  noget  beskedent .  

Man tænker  s ig ,  a t  hans Histor ie  har  udviklet  s ig  paa følgende Maade.  

Gotfred af  Ghemen var  en Elev af  den dygt ige Bogtrykker  i  Gouda Gerard 

Leeu,  thi  derpaa tyder  ikke blot ,  a t  de begge have arbejdet  i  denne By,  men 

ogsaa e t  vis t  Slægtskab,  en vis  Lighed,  der  er  imel lem deres  Bøger .  Ved den 

Tid,  Leeu for lod Gouda,  har  Gotfred etableret  s i t  Bogtrykkeri  her ,  det  er  

gaaet  ham heldig i  adski l l ige Aar ,  men saa er  der  indtraadt  Vanskel igheder ,  

og ved Aaret  1489 er  han draget  t i l  Leiden.  Ti l  den Bog,  som han har  t rykt  

der ,  har  han ladet  skære en Vignet  med Leidens Vaaben,  og af  denne 

Omstændighed har  man s lut te t ,  a t  det  dog vis t  har  været  hans Plan at  bl ive 

boende i  Leiden,  da han el lers  næppe havde sat  s ig  i  Bekostning for  e t  saadant  

Arbejde.  Endnu s tørre  Vanskel igheder  ere  imidler t id  s t rømmede ind paa ham, 

og han har  da foretrukket  a t  drage t i l  e t  f remmedt  Land.  

Denne Mand var  det  a l tsaa,  som bragte  Bogtrykkerkunsten t i l  Danmark.  

Hvor meget  véd man nu om hans Histor ie  her?  Kan den s tøt tes  paa Doku
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menter ,  paa samtidige Optegnelser?  Nej ,  desværre,  det  er  kun hvad der  s taar  

i  de  Bøger ,  han har  t rykt ,  der  kan oplyse om hans Livshis tor ie  i  Danmark.  

Hvorledes er  det  gaaet  t i l ,  a t  han kom t i l  Kjøbenhavn? Er  han draget  afs ted 

her t i l  paa Lykke og Fromme? Er  han bleven kaldet  her ind? Hvem har  da 

kaldet  ham? Intet  Svar  kan gives  paa disse  Spørgsmaal .  Det  er ,  som antydet ,  

formodet ,  a t  det  er  gaaet  t i lbage for  ham i  Hol land,  saa a t  han ikke mere 

kunde t r ives  i  s i t  Fødeland,  og man har  ment  a t  kunne f inde e t  Vidnesbyrd 

om en saadan Kalamitet  der i ,  a t  hans Bogtrykker-Mater ie l  er  blevet  spl i t te t  ad 

paa en besynderl ig  Maade,  saaledes a t  noget  af  det  er  brugt  i  Kjøbenhavn,  

noget  i  London af  den ansete  Bogtrykker  Wynkyn de Worde,  og det  a l lerede 

1491,  noget  er  blevet  i  Gouda,  hvor  det  kommer t i lsyne i  Bøger  t rykte  i  

Kol la t ie-Brødrenes Bogtrykkeri ,  noget  er  kommet t i l  Schiedam, noget  t i l  

Schoonhoven.  Om Gotfred af  Ghemen selv har  solgt  s ine Matr icer ,  s ine Typer ,  

s ine Træsni t  t i l  d isse  forskel l ige Steder ,  e l ler  om hans Kredi torer  have taget  

dem og deref ter  solgt  dem, det  maa s taa  uvis t  hen.  — Men fr is tes  man ikke 

t i l  a t  tænke s ig  den Mulighed,  a t  Gotfred af  Ghemen har  hørt  om Johan Snel l ,  

der  omtrent  syv Aar  t idl igere  havde for ladt  Holland,  maaske netop Gouda,  og 

var  rejs t  mod Nord for  a t  prøve s in  Lykke,  og at  han,  da Snel l  var  død,  nu 

vi lde optage hans Forsøg paa a t  indføre  s in  Kunst  i  de  nordiske Lande? 

I Kjøbenhavn var  e t  Universi te t  blevet  indviet  1479.  Det  skulde da 

synes a t  være en r imel ig  Formodning,  a t  der  i  denne By,  som t i lmed var  

Landets  Hovedstad,  maat te  være Bet ingelser  t i ls tede for ,  a t  en Bogtrykker  

kunde faa noget  a t  best i l le  og t jæne gode Penge,  især naar  han var  ene om 

Arbejdet .  Men søger  man Vidnesbyrd herom i Videnskabens,  i  Li teraturens 

Histor ie ,  saa vi l  man bl ive meget  skuffet .  Der  blev i  de  Aar ,  Gotfred levede 

i  Kjøbenhavn,  ikke udgivet  e t  eneste  Skrif t  forfat te t  af  en Universi te ts-Lærer  

e l ler  af  nogen anden samtidig dansk Lærd.  Og af  den meget  brugte  l i turgiske 

Li teratur  kendes kun to  danske Bøger  (natur l igvis  begge i  det  la t inske Sprog)  

udkomne paa denne Tid;  men den ene,  e t  Breviar  for  Odense St i f t ,  b lev t rykt  

1497 i  Lybæk af  Lukas og Matthæus Brandis ,  den anden,  e t  Missale  for  

Minori ter-Ordenen,  fornemmelig i  Provindsen Danmark,  blev t rykt  af  Stephan 

Arndes 1504,  l igeledes i  Lybæk.  

Blandt  de Mænd,  som vare virksomme ved Universi te te ts  Indretning,  

spi l ler  Kanniken i  Kjøbenhavns Kapi te l  Peder Albertsen en vigt ig  Rol le ;  han 

blev vel  ikke udnævnt  t i l  Professor  ved Universi te te t ,  men valgtes  dog to  

Gange t i l  a t  være dets  Rektor .  Han udnævntes  1479 t i l  Højskolens Vicekansler ,  

og holdt  som saadan Talen ved Indvielsesfesten den 1.  Juni ,  ved hvi lken 

Lej l ighed han blev kreeret  t i l  Doctor  jur is  canonici .  At  e t  saa smukt  Hverv 
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blev ham overdraget ,  fa ldt  ganske natur l igt ,  th i  Aaret  for inden var  han bleven 

sendt  t i l  Udlandet  med kongel ig  Fuldmagt  t i l  a t  antage Lærere t i l  det  nye 

Universi te t .  Disse  Lærere søgte  han i  Køln.  Her  havde Bogtrykkerkunsten 

været  i  fuld Gang siden 1466,  og det  kan næppe fej le ,  a t  Peder  Albertsen,  

der  havde s tuderet  Medicin og taget  Licenciatgraden i  denne Videnskab i  Køln,  

baade dengang og ved s i t  nye Besøg der  har  havt  t rykte  Bøger  i  s in  Haand 

og har  overbevis t  s ig  om det  Betydningsfulde i  den nye Kunst .  Peder  Albertsen 

var  en Videnskabsmand,  men han var  t i l l ige en Bogmand,  der  blandt  Andet  

vis te  s in  Interesse for  det  unge Universi te t  ved to  Gange at  forære det  Bøger  

baade skrevne og t rykte ,  og som paa en Maade kan kaldes  Grundlæggeren af  

det  kjøbenhavnske Universi te tsbibl iothek.  Man hører  dog Intet  om, a t  han har  

kaldet  en Bogtrykker  f ra  Køln t i l  Kjøbenhavn.  Mon han føl te ,  a t  det  vi lde 

være for  t idl ig  a t  indføre  en saadan Mand i  en By,  hvor  det  førs t  i  Aarenes 

Løb maat te  vise  s ig ,  dels  om der  vi lde bl ive e t  Marked for  Bogtrykkerens 

Varer ,  dels  om der  var  Forfat tere ,  Lærde t i l  a t  skr ive el ler  udgive Bøger? 

Gjorde han Intet  i  den Retning ved Aarene 1478—79,  saa ydede han dog s in  

Hjælp,  da den førs te  Bogtrykker  tolv- t re t ten Aar  deref ter  sat te  s in  Presse op 

i  Kjøbenhavn.  

Altsaa,  man antager ,  a t  Gotfred af  Ghemen ved Aaret  1489 s tandsede 

med sin Virksomhed i  Hol land,  og at  han snar t  ef ter  er  kommen t i l  Kjøbenhavn.  

Naar  han er  begyndt  a t  arbejde her ,  vides  ikke.  Den førs te  Bog t rykt  af  ham 

i Kjøbenhavn med et  Aarstal  udkom 1493,  men det  antages,  a t  han har  t rykt  

en Bog t idl igere ,  hvi lken er  udkommen uden Aarstal .  Denne Bog er  den l i l le  

la t inske Grammatik Donatus,  i  Kvart ,  16 Blade,  af  hvi lken e t  Eksemplar  bevares  

i  det  s tore  kongel ige Bibl iothek.  Gotfred af  Ghemen har  t rykt  s i t  saavel  som 

Trykkestedets  Navn i  den,  men intet  Aarstal .  Men for  omtrent  e t  halvt  hundrede 

Aar  s iden skal  der  i  Østerr ig  være kommet e t  Eksemplar  af  denne l i l le  Bog 

for  Dagens Lys,  i  hvi lket  den berømte Lærde Konrad Cel tes  har  skrevet  nogle  

Linjer  og i  dem for ta l t ,  a t  han har  faaet  Bogen i  Foræring af  s in  Ven,  den 

bajerske Raadsherre  Vacchius ,  og denne Noti ts  er  dateret  den 20.  Marts  1490.  

Har  det  nu virkel ig  været  Gotfred af  Ghemens Donat ,  og er  Aarstal le t  læst  

r igt igt ,  saa  maa Donaten jo være t rykt  i  Begyndelsen af  1490 el ler  maaske 

mod Slutningen af  1489;  men herom vi l  der  førs t  kunne skaffes  Vished,  hvis  

Cel tes 's  Eksemplar  af  denne Donat  a t ter  kommer t i lsyne.  

Doktor  Peder  Albertsen var  i  Aaret  1492—93 Deltager  i  e t  Gesandtskab,  

som Kong Hans sendte  t i l  den romerske Konge og t i l  Kongerne af  England og 

Skot land.  Nærmere Underretning om disse  Rejser  behøver  ikke a t  gives  her ,  

t i lmed da det  ikke vides ,  naar  han kom hjem t i l  Kjøbenhavn.  Men imidler t id  
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havde Gotfred af  Ghemen Alt  rede t i l  a t  tage fat  paa noget  s tørre  Arbejder  end 

en Donat ,  og 1493 udkom der  med et  Mellemrum af  næppe to  Uger  to  Bøger  

fra hans Bogtrykkeri. Den ene af dem har Titlen: Fundamentum in grammatica, 

den anden har  Ti t len;  Regulæ de f igurat is  construct ionibus.  Den førs tnævnte 

Bog blev t rykt  færdig Dagen før  Apost lene Peter  og Paulus 's  Helgendag,  den 

28.  Juni ,  i  Doktor  Peder  Albertsens Residens,  den s idstnævnte blev t rykt  Dagen 

før  Hel l ig  Knud Konges Helgendag,  d .  9 .  Jul i ,  i  Kjøbenhavns Universi te t ,  paa 

Kjøbenhavneren Doktor  Peder  Albertsens Bekostning.  Universi te te t  laa  dengang 

der ,  hvor  nu Sjællands Biskop bor ,  paa Hjørnet  af  Nørregade og Studiestræde.  

Tør  man antage,  a t  Gotfred af  Ghemen ikke i  de  to  Uger  er  f lyt te t  om med 

s i t  Bogtrykkeri ,  saa  kan man vis t  ogsaa antage,  a t  Peder  Albertsen har  havt  

s in  Residens i  Univers i te ts-Gaarden.  

Intet  af  disse  to  Skrif ter  er  e t  or iginal t  dansk Arbejde;  de havde begge 

været  kendte  og brugte  og vare  udkomne i  Trykken,  før  de udkom i Kjøbenhavn.  

Men Udgivelsen af  dem her  er  bleven besørget  med en vis  Opmærksomhed;  

der  er ,  som det  s taar  bemærket  i  dem, foretaget  Ret te lser  og Forbedringer ,  

for  a t  Texten kunde være ren og Eksemplerne t ræffende.  Der  er  ikke Anledning 

t i l  a t  dvæle videre  ved disse  to  Bøger ,  men et  Par  Bemærkninger  maa dog 

gøres .  I  Regulæ skulde der  e t  Sted s taa:  »Dominus,  quæ pars?« d ;  » t i l  hvi lken 

Ordklasse hører  Ordet  dominus (en Herre) ;«  men der  s taar :  »Petrus ,  quæ 

pars?« Er det en lille Opmærksomhed imod Dr. Peder Albertsen? i Funda

mentum gives  der  en kort  Vej ledning i  Metr ik  (Verslære) ,  og som Grund hert i l  

anføres ,  a t  man el lers  »ikke kan fors taa  Udtrykkene hos Boethius ,  Saxo 

Grammaticus og andre Digtere .«  Af disse  Ord maa kunne s lut tes ,  a t  Saxo,  

e l ler  idetmindste  Digtene,  som forekomme i hans la t inske Danmarks-Histor ie ,  

ere  blevne læste  i  Skolerne og ved Universi te te t  mod Slutningen af  det  15.  Aar-

hundrede.  Endel ig  kan nævnes,  a t  der  i  Fundamentum forekommer et  Par  

Eksempler  hentede fra  det  danske Sprog,  saaledes:  »nye,  nyer ,  a l ler  syste ,«  

medens der  er  beholdt  nogle  Oversættelser  af  la t inske Ord i det  nedertydske 

(el ler  hol landske)  Sprog.  

Efter  a t  disse  Bøger  vare  blevne udgivne,  gik der  e t  Par  Aar  hen,  før  

Gotfred af  Ghemen at ter  lod høre fra  s ig .  Saa udkom 1495 den førs te  t rykte  

Bog i  det  danske Sprog,  den danske Rimkrønike;  men hverken i denne el ler  

i  nogen anden Bog,  som Mester  Gotfred udgav senere,  forekommer Navnet  

Peder  Albertsen.  Derfor  kan denne Hædersmand godt  have s taaet  den fremmede 

Bogtrykker  bi ,  men der  er  s le t  ingen Efterretning bleven bevaret  herom. 

Rimkrøniken er  en ef ter  Omstændighederne ret  ansel ig  Bog,  der  bestaar  af  

92 Blade i l i l le  Kvart-Format .  To Aar ef ter ,  1497,  udkom trykt  i  Kjøbenhavn 
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og vis tnok t rykt  af  Gotfred af  Ghemen en Afhandl ing af  Pave Innocens den 

Fjerde »om Anger« (de poeni tent ia) ,  og denne Udgave af  e t  Skrif t  af  a lmindel igt  

kirkel igt  Indhold f ik  en særl ig  Interesse ved a t  den blev ledsaget  af  en Række 

Synodals ta tuter ,  som Ærkebiskop Jens Brostrup i  Lund havde givet  i  Aaret  

1489.  Af denne Bog er  intet  Eksemplar  mere bevaret .  

Deref ter  gik der  a t ter  nogle  Aar  hen,  uden at  nogen Bog,  saavidt  vides ,  

udkom fra  Ghemens Presse,  indt i l  der  fra  Aaret  1501 fulgte  en s tørre  Række 

Bøger .  De udførl igere  Ti t ler  paa disse  Bøger  ere  anførte  i  For tegnelserne,  

som følge ef ter  denne Afhandl ing,  i  hvi lke det  er  omtal t ,  hvor  Eksemplarer  af  

dem nu kunne søges.  I  Aaret  1501 kom der  en ny Udgave af  Rimkrøniken 

i  8° ,  og Karl  Magnus 's  Krønike i  4 0 .  1504 kom igen en Udgave af  Rimkrøniken 

i  8° ,  og samme Aar kom Ridderromanen Flores  og Blanzeflor  i  8° .  Det  

følgende Aar ,  1505,  kom de vigt ige Udgaver  af  den s jæl landske Lov,  den 

24.  Marts ,  og den skaanske Lov,  den 5.  December,  begge i  4 0 ,  samt den vidt  

udbredte  Visbyske Søret  paa Plat tydsk,  4 0 .  1506 kom den førs te  Udgave af  

Peder  Laales  Ordsprog,  paa Lat in  og paa Dansk,  i  4 0 .  1 det  samme Aar har  

Gotfred vis t  t rykt  en Kalender  for  Almuen,  med Træsni t ,  paa Pergament ,  indret te t  

t i l  a t  foldes  sammen for  a t  bæres  i  en Lomme.  Den 23.  Februar  1508 blev 

t rykt  den jydske Lov med dansk Tekst  og Biskop Knud Mikkelsens Forklar ing 

paa Lat in ,  i  4 0 ;  det  var  en ny Udgave af  en Bog,  som første  Gang udkom 

1504 t rykt  i  Ribe af  Lybækkeren Matthæus Brandis .  Fremdeles  kom i samme 

Aar Rimkrøniken,  i  8° ,  e t  Optryk af  Peder  Laales  Ordsprog fra  1506,  Tyrkens 

Tog t i l  Rhodus,  i  8° ,  Jesu Barndoms Bog,  i  8° ,  den 13.  Februar  Gudel ige 

Bønner  t i l  Ihukommelse af  Guds Pineise  og Jomfru Mariæ Drøvelser ,  i  l i l le  

Kvart-Format .  Det  følgende Aar  blev den 22.  Februar  t rykt  De femten Steder  

vor  Herre  taal te  s in  Pine paa,  i  l i l le  Kvart ,  den 14.  Apri l  kom paany Romanen 

om Flores  og Blanzeflor ,  i  8° ;  endvidere  De femten Tegn før  Dommedag,  i  

l i l le  Kvart-Format .  1510 blev Lucidar ius  t rykt  den 23.  Marts ,  i  8° ,  den 

23.  Apri l  En for tabt  Sjæls  Kæremaal  paa Kroppen,  endel ig  En lystel ig  

Histor ie  om Jon Præst ,  begge disse  i  l i l le  Kvart .  Ti l  disse  Ti t ler  maa endnu 

føjes  én:  Modus confi tendi  d .  Vej ledning t i l  a t  skr i f te ;  denne Bog,  som er  i  

det  danske Sprog,  er  ikke mere t i l  og den kendes kun ef ter  en Afskrif t ,  men der  

kan ikke være megen Tvivl  om, a t  den har  været  t rykt  af  Gotfred af  Ghemen.  

Det  var  i  Aarene fra  omtrent  1490 t i l  1510,  a t  Gotfred af  Ghemen 

var  Bogtrykker  i  Kjøbenhavn.  Tal le t  paa de Bøger ,  han udgav i  d isse  20 Aar ,  

er  ikke meget  s tor t ,  omtrent  26,  og s t i l ler  man dem ved Siden af  hverandre,  

vi l  man snar t  lægge Mærke t i l ,  a t  Omfanget  er  temmelig l i l le ,  idet  den s tørs te  

Del  af  Bøgerne ere  smaa og tynde.  Der  f indes ikke iblandt  dem nogen Bibel  
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enten paa Lat in  e l ler  paa Dansk,  ingen Messebog,  intet  Breviar ,  intet  s tørre  

videnskabel igt  Arbejde,  som t i lhørte  den fremmede Li teratur ,  og ingen Saxo 

Grammaticus.  Man faar  det  Indtryk,  a t  den Verden,  i  hvi lken Gotfred af  

Ghemen nu levede,  var  en l i l le  afsondret  Plet ,  der  ingen Berøring havde med 

de s tore  Kultur lande,  der  langtfra  var  e t  Hjem for  videnskabel ig ,  l i terær 

Virksomhed,  og for  hvi lken Bogtrykkerkunsten (næsten l igesom selve Universi

te te t )  var  noget  Fremmedt ,  som man førs t  med Tiden skulde bl ive for t rol ig  med.  

Og dog er  Gotfred af  Ghemens Bogtrykkervirksomhed i Kjøbenhavn 

ikke uden Interesse.  Han begyndte  med at  udgive la t inske Grammatiker  t i l  

Brug for  Skolen og Universi te te t .  Men naar  undtages Pave Innocens den 

Fjerdes  Summa de poeni tent ia  og Biskop Knuds Forklar ing t i l  den jydske 

Lov,  hvi lke begge ere  paa Lat in ,  samt den la t inske Oversættelse  e l ler  Form 

for  Peder  Laales  danske Ordsprog,  ere  al le  de øvrige Bøger ,  han t rykkede,  

skrevne i det  danske Sprog.  Han maa da hurt ig  have s lut te t  s ig  t i l  Nat ional i 

te ten i  s i t  nye Hjem, og han er  bleven hvad man nut i ldags vi lde kalde en 

folkel ig  Bogtrykker  (og Boghandler) .  Kom han ikke t i l  a t  arbejde for  de 

Lærde,  saa arbejdede han for  det  s tore  Publ ikum ved a t  give det  smaa 

Andagtsbøger ,  romantisk Læsning som den om Karl  Magnus og den om Flores  

og Blanzeflor ,  de  underholdende Peder  Laales  Ordsprog,  som baade kunde 

læses  i  Hjemmet og bruges i  Skolen,  og de gamle danske Love,  hvis  Anvendelse  

i  det  dagl ige Liv maat te  gøre dem t i l  søgte  Bøger .  Og endel ig  udgav han 

Rimkrøniken,  det  eneste  or iginale  danske Digt ,  han har  t rykket ,  og ved hvis  

Udgivelse  han maa have glædet  mange Læsere,  thi  f ra  1495 t i l  1508 udgav 

han ikke mindre end f i re  Oplag af  denne r imede Fædrelandshis tor ie .  Man 

kan derfor  med ikke saa l iden Ret  s ige,  a t  Gotfred af  Ghemen har  gavnet  den 

danske Li teratur .  

Men hvorledes er  det  gaaet  t i l ,  a t  den fremmede Mand,  Hollænderen,  

har  hengivet  s ig  med saa megen Iver  t i l  a t  t rykke Bøger  i  det  danske Sprog? 

Mon han virkel ig  har  lært  det te  saa hurt ig ,  a t  han ef ter  kun nogle  Aars  Ophold 

i  Kjøbenhavn kunde t rykke en dansk Bog? El ler  har  en dansk sprog-  og 

bogkyndig Mand s taaet  ham bi?  Hvem kan det  have været?  Og hvem er  

det ,  som har  gjor t  ham opmærksom paa de forskel l ige Arbejder ,  der  for t jænte  

a t  t rykkes,  og som har  forskaffet  ham Haandskrif ter  a t  t rykke ef ter?  Paa al le  

disse  Spørgsmaal  kan der  intet  Svar  gives ,  thi  der  kendes kun Navnet  paa én 

Mand,  som har  hjulpet  ham i den førs te  Tid,  nemlig Dr.  Peder  Albertsen;  

men,  som ovenfor  berør t ,  om han hele  den følgende Tid har  taget  s ig  af  ham, 

vides  ikke.  Det te  være nu som det  være vi l .  Ét  er  der ,  som vis tnok kan 

s laas  fas t ,  nemlig,  a t  Gotfred af  Ghemen har  havt  en bestemt Opfat te lse  af  

3 *  
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hvilken Slags Bøger  han vi lde t rykke,  a t  han selv har  været  med t i l  a t  t ræffe  

Valget  af  dem, — hvorved Hensynet  t i l  Fort jænesten natur l igvis  ikke kan være 

tabt  af  Syne.  Thi  det  kan næppe være ganske t i l fældigt ,  a t  han baade i  

Hol land og i  Danmark har  t rykt  la t inske Skolebøger  og Digterarbejder  og 

opbyggel ige Bøger  i  Modersmaalene.  Betragter  man hans Virksomhed fra  det te  

Synspunkt ,  maa det ,  med nogen Ret ,  kunne s iges  om ham, a t  han i  det  Hele  

t ræder  frem med en vis  Personl ighed.  

Hvordan maa nu Dommen lyde om den Maade,  paa hvi lken Gotfred 

af  Ghemen har  behandlet  de  Bøger ,  han t rykkede i  Kjøbenhavn? Den kan 

ikke lyde hel t  gunst ig .  Der  er  nemlig en s tor  Forskæl paa hans ældre  og 

hans yngre Bøger .  De t re  la t inske Grammatiker  ere  særdeles  godt  t rykte .  

Typen er  gengiven skarp og ren,  saa a t  det  er  en Fornøjelse  a t  se  den 

Klarhed,  med hvi lken den hele  Side s taar  f rem.  Men Gotfred af  Ghemen 

havde kun to  Slags Skrif t ,  begge gothiske,  den ene s tor  og svær,  den anden 

l i l le  og f in .  Den s tore  Skrif t  er  ikke bleven fornyet ,  og som Følge heraf  ere  

Typerne ef terhaanden blevne s l idte;  man vi l  derfor  f inde,  a t  de to  Love,  som 

udkom 1505 t rykte  med disse  Typer ,  ere  temmelig maadel ige Arbejder ;  Skrif ten 

er  desuden ikke blot  bleven anvendt  i  Bøger  i  Kvart-Format ,  men ogsaa i  

nogle  af  de  smaa Bøger  i  meget  l i l le  Kvart-  og i  Oktav-Format ,  hvorved der  

er  f remkommet e t  mindre heldigt  Forhold mellem Sidens Størrelse  og Skrif tens  

Størrelse .  Den l i l le  Skrif t  er  førs te  Gang bleven anvendt  t i l  Udgaven fra  1506 

af  Peder  Laales  Ordsprog,  hvor  de danske Ordsprog saavelsom Fortalen ere  

t rykte  med den;  dernæst  er  den brugt  i  Udgaven af  Jydske Lov fra  1508 t i l  

Trykningen af  Biskop Knuds Glosser  (Lovens Tekst  er  t rykt  med den s tore  

Tekst) ,  og endel ig  er  den brugt  i  f lere  af  de  smaa Bøger ,  som udkom fra  

1508 t i l  1510;  denne Skrif t  er  forskel l ig  f ra  den t i lsvarende,  som forekommer 

i  Opusculum qvintupart i tum, t rykt  1486 i  Gouda af  Gotfr idus de Os,  og fra  

den,  som forekommer i  Alexander  Gal lus 's  Opus minus,  der  t i l lægges den 

samme Bogtrykker .  Den mindre Skrif t  passer  t i l  de  smaa Bøgers  meget  l i l le  

Format ,  og har  man et  rent  Eksemplar  af  dem i  s in  Haand,  vi l  man f inde,  a t  

det te  ser  ganske net  ud.  Det  var  nødvendigt  for  Bogtrykkeren,  da han skulde 

t rykke Bøger  paa Dansk,  a t  skaffe  s ig  Typer  for  Bogstaver  som æ og 0,  

disse  ere  følgel ig  skaarne og s tøbte  i  Kjøbenhavn,  men de ere  r igt ignok ikke 

godt  gjor te .  

Disse gamle danske t rykte  Bøger  skul le  s taa  for  Efterverdenen som 

mærkel ige Sprogmindesmærker .  Men de maa r igt ignok bruges med Varsomhed,  

thi  Bogtrykkeren og hans Medhjælpere have ikke været  t i ls t rækkel ig  kyndige i  

det  danske Sprog og l idet  øvede i  Korrektur læsning.  I  Fortalen t i l  Peder  
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Laales  Ordsprog siges ,  a t  Bogen 

er  bleven omhyggel ig  re t te t  af  

lærde Mænd ved Kjøbenhavns 

Universi te t .  Men er  det  nu 

Lat inen el ler  Dansken,  som 

disse  Lærde have interesseret  

s ig  for?  Mon det  ikke skulde 

være Lat inen? Og hvormeget  

have de samme Lærde havt  a t  

gøre med de andre Bøger? 

Udgaverne af  Lovene ere  fulde 

af  Trykfej l ;  det  samme gælder  

om Rimkrøniken fra  1495;  men 

en Sammenligning mellem denne 

Udgave og Udgaven fra  1508 

har  vis t ,  a t  ikke blot  mange 

Trykfej l  ere  blevne ret tede,  men 

at  ogsaa Retskr ivningen paa f lere  

Punkter  er  bleven systematisk 

forandret ,  hvi lket  tyder  paa,  a t  

e t  opmærksomt Øje har  gennem-

gaaet  denne Udgave.  En inter

essant  Dom, som dog er  vel  

skarp udtal t ,  om Gotfred af  

Ghemens Dansk fremkom hen

ved 25 Aar  ef ter  hans Tid.  

Det  er  Sprogmesteren Chris t iern 

Pedersen,  som har  udtal t  denne 

Dom i s in  Udgave fra  1534 af  Karl  Magnus 's  Krønike.  Chris t iern Pedersen 

ta ler  om den gamle Udgave af  det te  Skrif t  og s iger  Følgende:  »Ikke vare  

samme Krøniker  hel ler  re t  s tavede el ler  prentede som det  s ig  burde.  Thi  a t  

mange af  Ordene og desl igest  Bogstaverne vare  meget  vrangel ig  og uret te l ig  

t i l  Hobe sat te ,  saa  a t  det ,  som skulde s taa  for ,  det  s tod bag,  og det  s tod bag,  

som for  skulde s taa  med Ret te .  Det  er  vel  t rol igt ,  a t  de ,  som prentede den 

gamle Krønike,  have ikke vel  fors tandet  Dansken,  og ikke hel ler  re t  kunnet  

ta le  hende,  men de have saa bagvendt  Bogstaverne og Ordene i  hende fra  

det  Første  t i l  det  Sidste ,  saa a t  der  er  næppel ig  en Linie  i  a l  den ganske 

Bog,  a t  der  e j  f indes nogen Brøst  paa somme af  Ordene.  Og den,  som skulde 

©c fremme mrt  htnc al l  ftfn ttuWf 
Imu meen t l jcr  feal  tngen acf tuhe 
( [ f  ioif  0  meit l je  teg bf  Deø naaDe 
i j  maa meg t) tc(pe om i  tud raaDc 
6aaDec meg m» i  fbcf  f f  f t junc 
I j tool  teg maa mti t i  I torcdc f t jnne 
yeg giffuct  cDljcr  gwlD oc folff  c^cc t t f^  
bf  faaDant  fom t  I jaf fuc t r i l  

j f icg taco cg foi tugfici i  ama? 
icg'æil mit IdRfoi Ijcrmc watdå atya  fmareDc  ̂ annu Datieø 

teg tml  cDbn:  f loieø 

toi l t l iu  hcimcft iunc moo 

fa« at tim ra Dljcs tij at D(tø 

Zfat  bel le  raeD tml icg teg raatJC 
r  bet  c t  e  t i  foi  oobct i  toaaDc 
3[ lm feal t  i  morgen aack gaa 

f t '  tbct  t^arn oe gt^c far t  
male  met  tbmcf^Dbec t^cc 

brøoi tpcftec tlKtt muren ere 

^Tbenpoitbenec icg fagDe tegl; 

I jantbec a | t l |  u j^tfdcgb 

£)aa nuDerl ig  ban teg fp^tc  ma« 

eftbu mi) tbn faa 

; ieøt t |e ta lou ' foircfanD /  

Side af Flores og Blanzeflor.  1509. 
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have ret te t  og korr igeret  hende for  Prenterne,  han har  og været  meget  

forsømmelig,  e l ler  og plat  vanvi t t ig  og ufors tandig i  den Kunst ;  men han har  ikke 

anderledes el ler  i  bedre Maade ret te t  og s tavet  Dansken end han gjorde.« — 

Paa den Tid Gotfred af  Ghemen havde s i t  Bogtrykkeri  i  Gouda og i  

Leiden,  udkom der  ikke le t  i  Nederlandene nogen Bog,  især naar  den var  af  

s tørre  Omfang el ler  af  mere end almindel ig  Interesse,  uden at  den var  udstyret  

med bi l ledl ige Fremst i l l inger  i  Træsni t .  Det te  er  ogsaa Ti l fældet  med Gotfred 

af  Ghemens Bøger  og med de Bøger ,  som t i l lægges ham under  Navnet  Gotfr idus 

de Os.  Ved et  meget  i  det  Enkel te  gaaende Undersøgelse  af  Træsni t tene 

har  man nu iagt taget ,  a t  der  er  e t  tydel igt  Slægtskab mellem Gotfred af  

Ghemens og Gotfred af  Os 's ,  -saa a t  man ogsaa her  har  ment  a t  f inde e t  

Støt tepunkt  for  den Mening,  a t  det  er  en og den samme Mand,  som har  brugt  

disse  Navne.  Men ved a t  sammenligne disse  Træsni t  med dem, som forekomme 

i andre Bøger  t rykte  i  Nederlandene paa denne samme Tid,  har  man fremdeles  

iagt taget ,  a t  Gotfred af  Ghemens i  en særl ig  Grad udmærke s ig ,  ja ,  a t  den 

Række Træsni t ,  som f indes i  en  af  Bøgerne,  ere  for t r inl igere  end al le  andre 

samtidige nederlandske.  Denne Bog er  Olivier  de Lamarche 's  a l legoriske Digt  

»le  cheval ier  dél ibéré .«  1 H.  M.,  T.  65 er  afbi ldet  det  Træsni t ,  som gengives  

her ;  Størrelsen er  187 x  127 mm. Man har  f remsat  den Gisning,  a t  Forfat teren 

har  ladet  Bogen t rykke for  s ig  a lene,  for  a t  han kunde forære Exemplarerne 

bort ,  og denne Mening har  man s tøt te t  derpaa,  a t  man ikke f inder  den St i l ,  i  

hvi lken Bil lederne ere  udførte ,  ef ter l ignet  af  andre Xylografer  e l ler  Bogtrykkere,  

hvi lket  utvivlsomt vi lde have været  Ti l fældet ,  dersom Bogen var  kommen i  

Handelen og var  bleven et  Fælleseje .  Det  har  været  en meget  begavet  

Kunstner ,  som har  komponeret  Tegningerne t i l  d isse  Træsni t  og tegnet  dem 

paa Stokkene,  men Tegningerne ere  ikke blevne behandlede paa en l igesaa 

kunstner isk Maade af  Xylografen.  Blandt  Træsni t tene i  denne Bog er  der  et ,  

den saakaldte  Devise  (H.  M.,  T.  75;  Størrelse  134 x  98 mm.) ,  hvor  man ser  en 

Elefant ,  der  paa s in  Ryg bærer  e t  Kastel  med Krigere  ved Tinderne og to  

Flag,  det  ene med Kejser  Maximil ians ,  det  andet  med Byen Goudas Vaaben.  

I  Træsni t te t  ses  Bogstaverne G D, hvilke maaske betyde Gouda,  skøndt  saadanne 

Bogstaver  i  Reglen have Hentydning t i l  Bogtrykkerens Navn;  saaledes betyde 

GL Gerard Leeu,  og man kunde paa l ignende Maade tænke sig,  a t  GD kunde 

betyde Govert  de  Os (en Forklar ing,  som rigt ignok lyder  noget  besynderl ig) .  

Det  vides  nu,  a t  i  Aaret  1484 blev en Elefant  før t  omkring t i l  Skue i  Byerne 

i  Hol land,  og da Elefanten i  Træsni t te t  er  mere natur t ro  tegnet  end de 

Tegninger  ere  af  det te  Dyr,  som forekomme i t id l igere  t rykte  Bøger ,  da man 

tegnede det  paa en skolemæssig Maade,  saa har  man s lut te t ,  a t  Tegneren har  



Æommetn tmmte uit a lacteur que Ion lapptlk 

(gntmaemmt. et deø orøittB tpiilj eutent nifamble 

Træsnit  i  Le Chevalier  délibéré.  
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>V.V/, 

Bogtrykkermærke i Le Chevalier  délibéré.  

gjort  Studier  ef ter  Naturen,  noget  som man ogsaa har  fundet  bekræftet  ved en 

nøjere  Prøvelse  af  de  andre Træsni t ,  fornemmelig dem, som have Karakter  

af  Landskabsmaler i .  Træsni t tenes  Tegning viser ,  a t  Kunstneren har  vi l le t  

give Fremst i l l ingerne e t  s tørre  Liv end man var  vant  t i l  a t  se ,  a t  han har  

bevæget  s ig  med s tørre  Fr ihed og med Troskab mod Naturen,  og at  hans 
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Træsnit  i  Lants ' .oet  ende die scone Sandrijn.  

Tegning paa Stokken har  været  f in  og del ikat ;  hvort i l  kommer en smuk 

Bestræbelse  for  ved forskel l ige Linier  a t  gengive Lys og Skygge,  og ved paa 

sor t  Grund at  give hvide Figurer ,  a t  f remkalde en for  Øjet  behagel ig  Afvexl ing.  

Devisen med Elefanten forekommer ogsaa i  His tor ien om Godevaert  

van Boloen,  men vendt  t i l  den modsat te  Side og s tørre  (H.  M.,  T.  77,  Størrelse  

196 x  133 mm.) .  

4  
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Medens der  i  » le  cheval ier  dél ibéré« forekommer 16 Træsni t ,  fore

kommer der  i  Godevaert  van Boloen 41 Træsni t ,  hvi lke ikke ere  saa kunstner isk 

komponerede som hine,  og ere  af  forskel l ige Størrelser .  Det  eneste  Blad af  

»Huon de Bordeaux,« som er  bevaret ,  indeholder  heldigvis  e t  Træsni t ,  som dels  

viser  Slægtskab med dem i Godevaert  van Boloen dels  med e t ,  der  ses  i  

»Opusculum qvintupart i tum« trykt  1486 i  Gouda af  Gotfr idus de Os og forest i l ler  

en Lærer  undervisende t re  Disciple  (H.  M.,  T.  72,  Størrelse  123 x  86 mm.) .  

Stokken t i l  det te  s idste  Træsni t  kom t i l  London,  hvor  Wynkyn de Worde 

brugte  den 1499,  og senere kom den t i l  York,  hvor  den blev benyt te t  af  Ursin 

Mylner  1516.  — Et  andet  Eksempel  paa en saadan Omflytning af  Træsni t  kan 

hentes  fra  Bogen »Epistelen ende Evangel ien« t rykt  i  Juni  1484 i  Gouda (af  

Gotfred de Os);  thi  her  er  benyt te t  Træsni t ,  som Gerard Leeu har  brugt  i  en  

Bog,  han har  t rykt  i  Gouda i  Jul i  1482:  »Liden ons Heren.« I  Romanen 

om Lancelot  og den skønne Sandrin forekommer der  t re  ogsaa f int  udførte  

Træsni t ,  og her  have vi  Grund at  s taa  paa,  da det  er  s ikkert ,  a t  Govert  af  

Ghemen har  t rykt  denne Bog.  I  H.  M.,  T.  73 er  det  her  gengivne Træsni t  

afbi ldet  (Størrelse  128 x  90 mm.) ,  i  hvi lket  der  især maa lægges Mærke t i l  den 

nye og smukke Maade,  paa hvi lken e t  Træ og dets  Løv er  givet ,  og som 

viser ,  a t  Kunstneren l igesom ved Træsni t tene i  » le  cheval ier  dél ibéré« har  

s t ræbt  ef ter  a t  gengive Naturen.  — Den Tanke synes ikke a t  l igge saa f jærn,  

a t  Gotfred af  Ghemen har  for løf te t  s ig  ved Udgivelsen af  disse  kostbare  Bøger ,  

og a t  hans Spekulat ion ikke er  s laaet  t i l ,  saa  a t  han er  bleven nødsaget  t i l  a t  

s tandse Forretningen i  Hol land og er  rejs t  t i l  Danmark.  

De f les te  af  de  Bøger ,  som Gotfred af  Ghemen trykkede i  Kjøbenhavn,  

ere  ogsaa udstyrede med Træsni t ,  thi  Smagen for  a t  smykke s ine Bøger  

kunstner isk fornægtede han ikke i  s i t  nye Hjem, om end Opgaverne her  bleve 

meget  r ingere end de havde været  i  Gouda.  Saaledes ses  paa førs te  Side af  

»F 'undamentum in grammatica« en s tørre  Vignet ;  paa en cirkelrund Plade er  

paa sor t  Grund udskaaret  i  h  s ,  o:  Forkortelsen for  Jhesus,  med s tore  Bog

s taver ,  og nedenunder  med mindre Bogstaver  m a  r  i  a ;  ved en Stav,  der  er  

sat  paa skraa gennem begge Navne,  og ved Baandslyngninger ,  der  udgaa fra  

de s tore  Bogstaver ,  ere  disse  Indskrif ter  knyt tede sammen;  udenom den runde 

Plade løber  mel lem to Cirkler  e t  la t insk Skrif ts ted taget  f ra  Apost lenes  

Gerninger ,  Kap.  iv ,  Vers  12,  men her  s taa  Bogstaverne sor te  paa hvid Grund;  

endel ig  ere  de f i re  Evangel is ters  Symboler ,  med Skrif tbaand uden Skrif t ,  t i l føjede 

saaledes,  a t  hele  Figuren danner  en Firkant .  Denne ret  smukt  komponerede og 

vel  skaarne Vignet  tager  s ig  godt  ud,  om den end kunde være t rykt  bedre,  

den f indes,  men i  mindre Maalestok,  i  Bøger  t rykte  i  Gouda at  Gerard Leeu,  
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Paa Ti te lbladets  Bagside ses  en l i l le  Vignet ;  foran Chris tus ,  der  er  afbi ldet  

som et  nøgent  Drengebarn s taaende oprejs t  og omgiven af  en Tornekrands,  

knæler  en Kvinde,  medens en Engel  svæver  henimod hende,  rækkende hende 

to  Blade — det  er  Chris t i  Kærl ighedsbrev,  som bl iver  bragt  Sjælen —, Alt  

med r ige Planteomgivelser .  Denne Vignet ,  som ikke har  noget  a t  gøre med 

en la t insk Grammatik,  f indes i  den Bog,  Gotfred af  Ghemen trykkede i Leiden:  

»Minnenbrief  e tc . ,«  t i l  hvi lken den er  tegnet .  Paa Bagsiden af  det  s idste  Blad 

af  »Fundamentum« er  af t rykt  en Vignet  med Maria ,  der ,  med Krone og Glorie  

(Tlaje? f løjra  r31at j ief (0T 

Træsnit  i  Flores og Blanzeflor.  i^? Træsnit  i  f lere af  Ghemens Boger.  

om Hovedet ,  paa s in  højre  Arm bærer  Chris tusbarnet ,  som vender  s ig  fra  

hendes blot tede Bryst  mod en knælende Helgen;  denne rækker  s ine foldede 

Hænder  op imod Chris tus ,  s in  Bispestav holder  han lænet  op imod s ig ,  f ra  

Marias  Bryst  s t r i t ter  en Straale  Mælk henimod Helgenens Ansigt ;  bag disse  

Pigurer  ses  en Mur.  Paa Bagsiden af  det  s idste  Blad af  Donat 'en er  i  Træsni t  

afbi ldet  Chris tus  paa Korset  med Maria  paa den ene,  Johannes paa den anden 

Side;  foroven ses  Sol  og Maane.  Det te  Træsni t  f indes ogsaa i  »Minnebrief .«  

Disse og nogle  f lere  Træsni t ;  Chris tus  bærende Korset ,  den yderste  Dag,  den 

hel l ige Rosal ie ,  e t  Landskab med et  Bjerg,  høre t i l  de  opbyggel ige bi l ledl ige 

4 *  
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Fremsti l l inger ,  som kunde f inde Anvendelse  i  

hvi lkensomhelst  Bog,  naar  der  blot  var  Tale  

om at  pryde den dekorat ivt .  Der  er  kun ét  

Træsni t ,  som kun kunde høre hjemme i én Bog,  

nemlig i  Romanen om Flores  og Blanzeflor .  

Træsni t te t  forest i l ler  Clares  knælende foran 

Flores ,  der  s taar  med to  Falke paa s in  Haand;  

t i lvenstre  for  Flores  s taar  Blanzeflor .  Stokkene 

t i l  d isse  Træsni t  har  Gotfred af  Ghemen bragt  

med s ig  fra  Holland;  thi  der  kan ingen Tvivl  

være om, a t  de ere  hol landsk Arbejde,  derpaa 

tyder  saavel  Tegning som Skæring.  Det  er  

a l lerede nævnet ,  a t  e t  Par  af  dem ere  benyt tede 

af  Gotfred af  Ghemen i Leiden,  og her t i l  kan 

T r æ s n i t  i  f l e r e  a f  G h e m e n s  B ø g e r .  endnu føjes ,  a t  e t  Træsni t^  som forekommer i  

»Minnebrief« og som fremst i l ler  Byen Leidens 

Vaaben:  to  Nøgler  lagte  paa Skraa 

over  hinanden med Kammene vendte  

opad og udad,  holdt  opret  af  en 

Engel ,  er  af t rykt  paa Ti te lbladet  af  

Lucidar ius ,  som Gotfred af  Ghemen 

trykkede 1510 i Kjøbenhavn.  Ideen 

t i l  denne Devise  blev senere optagen 

af  Kollacie-Brødrenes Bogtrykkeri  i  

Gouda,  thi  man f inder  i  Bøger  t rykte  

af  dem et  ganske l ignende Træsni t ,  

i  hvi lket  en Engel ,  vendt  t i l  den 

modsat te  Side,  s tøt ter  e t  Vaabenskjold 

med Byen Goudas Mærke (H.  M.,  

T.  80) .  Men underl igt  nok synes 

Gotfred af  Ghemen ikke a t  have 

frels t  mere end ét  af  de  net te  orna

menterede Bogstaver ,  der  ere  be

nyt tede i »Opsuculum quintupar-

t i tum« fra  1486,  nemlig Bogstavet  H,  

der  er  brugt  i  Udgaven fra  1508 

af  Jydske Lov med Biskop Knuds 

Glosser .  

i|g 1 

i 

Den hell ige Rosalie,  Træsnit  i  f lere af  Ghemens 
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Da Gotfred af  Ghemen kom t i l  Danmark,  

maat te  han have I l lustrat ioner ,  som havde Hensyn 

t i l  det te  Land,  og følgel ig  maat te  han skaffe  s ig  

nye Træsni t .  Men her  vis te  s ig  nu hans Fat t ig

dom. Thi  han var  ikke selv Mand for  a t  tegne 

kunstner isk el ler  a t  skære med Dygtighed,  han 

havde ikke blandt  s ine Folk nogen,  der  kunde 

arbejde for  ham paa en heldig Maade i  denne 

Retning,  og den xylograf iske Kunst  var  ganske 

ukendt  i  Danmark.  Saa maat te  han hjælpe s ig  

som han kunde,  og han leverede da nogle  meget  

s imple Træsni t ,  som staa i  en  skærende Mod

sætning t i l  for  Eksempel  dem i Lancelot .  Disse  

kom al lerede frem 1495 1 Rimkrøniken.  Her  er  

nemlig paa Ti te lbladet  af t rykt  e t  Træsni t  med 

den danske Konge s taaende i  Harnisk med Kaabe og Krone,  holdende et  

Sværd i  højre  Haand,  i  venstre  Rigsæblet ,  medens e t  Vaabenskjold med de 

t re  Løver  s taar  ved hans højre  Fod,  Alt  omfat te t  af  en f i rkantet  Linieramme.  

Træsni t te t  er  raat  udført  og daar l ig  af t rykt .  Den s idste  Side i  Rimkrøniken 

udfyldes  af  e t  Træsni t ,  der  fremst i l ler  Kjøbenhavns Vaaben:  en t indet  Mur 

med en Port  med Taarn over ,  e t  Taarn paa hver  Side med Solen ovenover  

det  ene,  en Halvmaane ovenover  det  andet ;  foran denne 

Fæstning betegne bølgende Linier  Sundet ;  øverst  i  Bi l ledet  

ses  t re  Vaabenskjolde med de t re  Løver  i  Midten,  de t re  

Kroner  paa den ene,  den norske Løve med Hel lebarden 

paa den anden Side.  Ogsaa det te  Træsni t  er  udført  paa 

en Maade,  der  minder  om Xylograf iens  Barndom. Træ

sni t te t  med den danske Konge blev anvendt  i  Udgaverne 

af  den s jæl landske og den skaanske Lov,  der  udkom 1505,  

og i d isse  Bøger  ser  man en Bogtrykker-Devise  i  Træsni t ,  

nemlig e t  f i redel t  kronet  Vaaben,  hvi lket  betegner  Danne

brog,  med de oldenborgske Bjælker  i  e t  Midtskjold,  forneden t i lhøjre  og 

t i lvenstre  Sol  og Halvmaane,  hvide paa sor t  Grund.  De to  s idste  Tegn ere  

tagne fra  det  s tore  Kjøbenhavns Vaaben,  og hele  Sammenst i l l ingen vidner  da 

om nogen Fantasi .  Det te  l i l le  Træsni t ,  hvis  Skæring frembød mindre Vanske

l ighed end Udførelsen af  de  to  s tore ,  er  bedre gjor t  end disse ,  men r igt ignok 

tungt  og klodset ,  — Leidens Vaaben er  langt  f inere  og le t tere  behandlet .  — 

2 9  

Byen Leidens Vaaben, fra 

Lucidarius.  1510. 

Et  H, fra Jydske 

Lov. 1508. 
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Med 1510 synes Gotfred af  Ghemens Bogtrykkeri  a t  være ophørt ,  

maaske er  han død i  det te  Aar  el ler  snar t  ef ter .  Hvor  taknemmelige hans 

nye Landsmænd vare mod ham, fordi  han bragte  dem Bogtrykkerkunsten,  kan 

der  desværre ikke for tæl les  Noget  om. Stor  Imødekommenhed er  der  næppe vis t  

ham, el lers  var  han dog vis t  bleven sat  is tand t i l  a t  f rembringe s tørre  og 

Træsnit  fra Den danske Rimkrønike.  14915. 

smukkere Bøger .  I  en  Fortegnelse  over  vaabenført  Mandskab i  Kjøbenhavn,  

der  er  udateret ,  men som dog med megen Sandsynl ighed er  sat  t i l  omtrent  

1510,  nævnes som boende i  Klædebo-Rode;  Matt is  Bogtrykker ,  Thomas Bog

trykker ,  Mester  Gotfred.  Mon denne s idste  ikke er  Gotfred af  Ghemen? Den 

førs te ,  Matt is ,  maa være Matthias  Brandis  f ra  Lybæk,  som i Aaret  1510 udgav 



A F  C H R .  B R U U N  31 

en s tor  Bog i  Kjøbenhavn.  Det  er  en Messebog for  Vor Frue Kirke i  Kjøben-

havn,  e t  »Missale  Hafniense.« Bogen er  i  Fol io ,  den bestaar  af  300 Blade og 

er  vis t  saa  s tor  som al le  Gotfred af  Ghemens Bøger  t i lsammen,  og den viser ,  

a t  Mester  Gotfred næppe har  havt  Ævne t i l  a t  bekoste  e t  saadant  Værk Med 

Matthæus Brandis  begynder  Rækken af  de  mange Bogtrykkere af  tydsk Her

komst ,  som Kjøbenhavn kan opvise .  

Men i  det  samme Aar,  1510,  udkom der  i  Par is  en la t insk-dansk 

Ordbog af  Chris t iern Pedersen.  Denne lærde Mand,  hvem det  danske Sprog og 

den danske Li teratur  skylder  saa meget ,  begyndte  s in  l i terære Bane med 

denne Ordbog,  og han udgav i  de  følgende Aar  andre Skrif ter ,  som han t i ldels  

selv skrev paa Lat in  e l ler  paa Dansk,  men fremfor  Alt  Saxo Grammaticus,  

hvi lke Bøger  a l le  bleve t rykte  i  Frankrigs  Hovedstad.  Engang i  s i t  senere  

Liv,  der  var  fuldt  af  mangehaande Hændelser ,  kom han t i l  Antwerpen,  hvor  

han lod t rykke danske Bøger .  Da han kom hjem, medbragte  han gothiske 

Typer i fransk Snit fra Paris og en Bogtrykker fra Nederlandene, Johan 

Hochstraten,  og de to  Mænd begyndte  i  Malmø at  udgive en Række danske 

Skrif ter ,  af  hvi lke det  førs te  udkom 1533;  men al lerede t re  Aar  ef ter  s tandsede 

dette Bogtrykkeri i Malmø, hvorpaa det kom til Kjøbenhavn og i Hans Vingaards 

Eje.  Da var  en ny Tid brudt  f rem; Reformationen havde forandret  Alt ,  og 

et  aandel igt  Liv var  sat  i  Bevægelse ,  der  s taar  i  en  mærkel ig  Modsætning t i l  

Livet  i  Danmark paa den Tid,  Gotfred af  Ghemen kom t i l  Kjøbenhavn,  og 

under  t rykkede Forhold og fat t ige Kaar  vis te  de Danske de førs te  hjemlige 

Frugter  af  Gutenbergs Opfindelse .  

Der  er  god Grund t i l  med Tak at  mindes,  a t  der  netop nu er  hen-

rundet  f i re  Hundrede Aar ,  s iden Bogtrykkerkunsten blev indført  i  Danmarks 

Hovedstad af  Hollænderen Gotfred af  Ghemen;  det  er  e t  Jubi læumsaar .  
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FORTEGNELSE OVER DE BØGER, SOM GOTFRED AF GHEMEN 

HAR TRYKT ELLER ANTAGES AT HAVE TRYKT I HOLLAND 

Epistelen ende Evangelien.  Ter Goude 1484. 

4. 506 Bl.  2 Eksemplarer,  i  Hertugen af Aren-

bergs Bibliothek i Bruxelles og i Univ.  Bibi .  i  

Cambridge.  Campbell ,  Annales de la Typo-

graphie Néerlandaise au XV e  siécle Haye,  

1874. Nr.  695.  

Petrarcha,  Teghen die strael  der minnen. U. St .  

og A. 4.  20 Bl.  1 Eksemplar i det  kgl .  Bibi .  

i  Haag.  Campbell ,  Nr.  1393. 

Historie van die seven wise mannen van 

Romen. U. St .  og A. 4.  112 BI.  1 Eksemplar 

i det  offenlige Bibliothek i Haarlem. Campbell ,  

Nr.  952.  

Opusculum quintupert i tum grammaticale.  Gouda, 

Gotfridus de Os,  7486. 4.  94.  Bl.  3 Eksemplarer,  

i  det  store kgl.  Bibliothek i  Kjobenhavn, i  

Univ.  Bibi .  i  Cambridge,  i  det  katholske Gymna

siums Bibliothek i Køln (ukomplet) .  Campbell ,  

Nr.  1331. 

Sixtus IV, Lit teræ indulgentiarum. 1488. 

1 Blad i  40 ,  Perg.  1 Ekspl.  i  det  kgl.  Bibi .  i  

Haag.  Campbell ,  Nr.  1561. 

Sixtus IV, Lit teræ indulgentiarum. 1486. 

1 Blad i 40 ,  Perg.  2 Ekspl.  i  det  biskoppelige 

Museum i Haarlem. Campbell ,  Suppl.  III . ,  

Nr.  1562 a.  

Alexander Gallus,  Opus minus primæ part is  

cum commento Wilhelmi Zenders de Weerdt.  

4.  Fragment,  2 Blade,  i  det  kgl .  Bibi .  i  Haag.  

Campbell ,  Nr.  134.  

Olivier  de Lamarche,  le chevalier  délibéré.  Fol.  

34 Bl.  1 Ekspl.  hos Marquis de Ganay i Paris .  

Campbell ,  Nr.  1083. 

Historie van Hertoghe Godevaert  van Boloen.  

Fol.  100 Bl.  2 Ekspl. ,  hos Hertugen af Aren-

berg i Bruxelles og i Bri t ish Museum i London. 

Campbell ,  Nr.  968.  

Huon de Bordeaux. 4.  Fragment,  1 Bl . ,  i  

det  kgl.  Bibi .  i  Haag.  Campbell ,  Nr.  1011. 

Confessionale primo per quæstiunculas,  secundo 

de modo confitendi.  4.  12 Bl.  1 Ekspl.  i  det  

kgl.  Bibi .  i  Haag.  Campbell ,  Nr.  488.  

Blaffert  ende register  van de losrenten ende 

l i jfrenten der stede van der Goude.  Fol.  58 Bl.  

2 Ekspl. ,  i  private Samlinger i  Gent.  Campbell ,  

Nr.  292.  

Dirck van Munster,  Der kerstenen spieghel.  

U. St .  og A. 8.  68 Bl.  1 Ekspl.  i  en privat  

Samling i Gent.  Campbell ,  Nr.  600.  

Den gheestel icken Minnenbrief  die JesusChristus 

zeyndt tot  der minuender zielen.  U. St .  og A. 

8.  12 Bl.  1 Ekspl. ,  i  Univ.  Bibi .  i  Amsterdam. 

Campbell ,  Suppl.  II . ,  Nr.  1255 a.  

Historie van den edelen Lantsloet  ende die 

scone Sandrijn. Gouda, Govert van Ghemen. 

U. A. 4.  20 Bl.  1 Ekspl.  i  Stadtbibliotheket i  

Lubeck.  Campbell ,  Nr.  974.  

Den gheestel iken Minnebrief  die Jhesus Christus 

seyndt tot der minuender zielen. Leyden, Govaert 

van Ghemen, u. A. 8.  2 Ekspl. ,  i  det  kgl.  Bibi .  

i  Haag og i Universi tetsbibliotheket i  Cambridge.  

Campbell ,  Nr.  1256. 
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FORTEGNELSE OVER DE BØGER, SOM GOTFRED AF GHEMEN 

HAR TRYKT 1 KJØBENHAVN 

Donatus.  Hafniæ per me Gotfridum de Ghemen. 

4. 16 Bl.  1 Ekspl.  i  det  store kgl.  Bibliothek.  

Fundamentum in grammatica.  Hafniæ per 

me Gotfridum de Ghemen. 1493, in vigil ia 

Apostolorum Petri  et  Pauli .  4.  38 Bl.  1 Ekspl.  

1 det  st .  kgl .  Bibi .  

Regulæ de figuratis  constructionibus.  Hafniæ 

per me Godefridum de Ghemen. 1493 in profesto 

sancti  Kanuti  Daciæ regis et  martir is .  4.  48 Bl.  

2 Ekspl. ,  i  Bibliothéque nationale i Paris  og det  st .  

kgl .  Bibi .  (Vigneten paa sidste Side er  skaaret  ud).  

Den danske Rimkrønike.  Trykt ved Godfrid af 

Ghemen i  Kjøbmanhavn 1495. 4.  92 Bl.  3 Ekspl. ,  

i  Univ.  Bibi .  i  Kjøbenhavn, det  kgl.  Bibi .  i  

Stockholm, det  st .  kgl .  Bibi .  (ukomplet) .  

Innocenti i  Papæ IV1 '  summa de poenitentia.  

1497. Intet  Eksemplar er  bevaret .  

Den danske Rimkrønike.  1501. Intet  komplet  

Eksemplar er  bevaret .  Maaske et  Fragment,  4 Bl.  

i  8 ,  i  Univ.  Bibi .  i  Kjøbenhavn, hører t i l  denne 

Udgave.  

Karl  Magnus's  Krønike 1501. Intet  komplet  

Eksemplar er  bevaret .  Maaske et  Fragment,  

51 Bl.  i  4 ,  i  Univ.  Bibi .  i  Upsala,  hører t i l  

denne Udgave.  

Den danske Rimkrønike.  1504. Intet  Eksem

plar er  bevaret .  

Historie af  Flores og Blanzeflor.  1504? Intet  

komplet  Eksemplar er  bevaret .  Maaske et  Frag

ment,  6 Bl.  i  8 ,  som bevares i  Univ.  Bibi .  i Upsala,  

hører t i l  den Udgave.  

Eriks sjællandske Lov. Trykt hos Gotfrid af 

Gemen 115015 in profesto annunciationis beatæ 

Mariæ virginis.  4.  111 Bl.  Eksemplarer i  næsten 

alle de store Bibi .  i  de tre nordiske Riger.  

Den skaanske Lov. Trykt hos Gotfrid af 

Gemen 1505 in profesto sancti  Nicolai .  4.  

101 Bl.  Eksemplarer i  næsten al le de store 

Bibi .  i  de tre nordiske Riger.  

Dat gotlansche Waterrecht-ghemaket to Wisby. 

1505. Bogtrykkerens Navn er  ikke angivet .  4.  

16 Bl.  5 Ekspl. ,  3 i  det  st .  kgl .  Bibi . ,  1 i  det  

kgl.  Bibi .  i  Stockholm, 1 i  Univ.  Bibi .  i  Upsala,  

Petrus Laale.  Hafniæ 11506 per Gotfridum 

nomine Gemen. 4. 74 Bl.  1 Ekspl.  i  Univ.  Bibi .  

i  Kjøbenhavn. 

Calendarium rusticum, trykt I5o6(?),  en lang 

Strimmel t i l  at  folde sammen i 12.  Et  Eksemplar 

ejedes i forrige Aarhundrede af Frederik Rost-

gaard.  

Quædam breves exposit iones circa leges Juciæ 

per Kanutum episcopum Vibergensem. Hafniæ 

per Gotfridum de Ghemen 1508 in profesto sancti  

Matthiæ apostoli .  4.  169 Bl.  Eksemplarer temme

lig almindelige,  i  a l le de store Bibi .  i  de tre 

nordiske Riger.  

Den danske Rimkrønike.  Trykt 1508 paa 

Paaske Aften ved Gotfrid af  Gemen. 8. 114 Bl.  

1 Ekspl. ,  i  det  st .  kgl .  Bibi . ,  3 Blade mangle.  

Petrus Laale.  Hafniæ 1508. 4.  74 Bl.  3 Ekspl. ,  

2 i  s t .  kgl .  Bibi . ,  af  hvilke det  ene er  ukomplet ,  

1 i  Univbibl . ,  der er  ukomplet .  

Den Strid af Rhodus.  11508. 8.  8  Bl.  Bog

trykkerens Navn er  ikke angivet ,  men hans 

Mærke er  aftrykt.  2 Ekspl. ,  1 komplet  i  det  

Rålambske Bibliothek i Sverig,  1 ukomplet  i 

det  st .  kgl .  Bibi .  

Af Joachim og sancta Anna,  af  Jomfru Mariæ 

Levnet og af vores Herre Jesu Barndom. Trykt 

1508 hos Gotfred af  Ghemen. 8. 68 Bl.  2 Ekspl. ,  

i  det  st .  kgl .  Bibi .  

Gudelige Bønner i hvilke der haves Ihu-
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kommeise af Guds Pineise og Jomfru Mariæ 

Drøvelser fra Palmesøndag t i l  Paaskedag.  Trykt 

hos Gotfrid af  Chemen 1^09 in profesto sancti  

Valentin! martyris .  Lil le 4.  28 Bl.  1 Ekspl. ,  

1 det  st .  kgl .  Bibi .  

Historie af Flores og Blantzeflor.  Trykt ved 

Gotfred af  Ghemeii  1^09 paa sancti  Valentini  

Aften.  8.  40 Bl.  2 Ekspl. ,  i  det  st .  kgl .  Bibi . ,  

det  ene ukomplet .  

De femten Steder som vor Herre taalte sin 

Pine paa.  Trykt hos Gotfrid af  Ghemen 1509 

paa sancti  Peder-Aften cathedræ. Lil le 4.  28 Bl.  

2 Ekspl.  i  s t .  kgl .  Bibi .  

De femten Tegn førend vores Herre strænge 

Dom skal komme. Trykt hos Gotfrid af Ghemen 

1509. Lil le 4.  16 Bl.  3 Ekspl. ,  2 i  det  st .  kgl .  

Bibi . ,  1 i  det  Rålambske Bibliothek i Sverig.  

En ynkelig Historie af  en fortabt  Sjæl,  der 

gjorde stort  Kæremaal paa Kroppen, at  hun 

var fordømt til Helvedes Pine. Trykt af Godtfrid 

af  Gemen 11510 paa Sanct Jørgen Aften.  Lil le 4.  

12 Bl.  2 Ekspl.  i  det  st .  kgl .  Bibi .  

Lucidarius.  Trykt hos Godfred af Ghemen 

1510 in vigil ia palmarum. 8.  44 Bl.  1 Ekspl.  

i  det  st .  kgl .  Bibi .  

En lystel ig Historie af Jon Præst og af hans 

store Rigdom og Magt. Trykt hos Gotfred af 

Ghemen 1510. Lil le 4.  8  Bl.  1 Ekspl.  i  det  st .  

•kgl .  Bibi .  

Modus confitendi.  Intet  Eksemplar er  bevaret ,  

men en Afskrif t  af  Bogen, i hvilken hverken 

Bogtrykkerens Navn, Trykkestedet  el ler  Aars-

tal let  er  anført .  

Kilder,  foruden Holtrops og Campbells citerede Værker:  C. Bruun, Aarsberetninger og 

Meddelelser fra det  store kongelige Bibliothek,  L Bd.,  Kbh. 1870, S.  44—C9, 71—73, 111 —123, 

150 — 144, 145—178, 41^,  416.  II .  Bd. ,  Kbh. 1875, S.  594,  410,  411,  412.  W. M. Conway, The 

Woodcutters of the Netherlands in the fif teenth century? Cambridge 1884, S.  141 —151, 152—153. 

171,  292—297, 335.  H. Bradshaw, Collected Papers,  Cambridge 1889, S.  273—274, 274,  med 

Tavle 12,  a ,  b,  og 13.  

Gotfred af Ghemens Bogtrykker-Mærke.  1505 






